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livets forhold, men her skal det altså opretholdes 
og vedtages ved lov, at sådan er det. Det er også 
en lov, der opererer med ægte og uægte børn, for 
hvis børnene er født uden for ægteskab, er de 
uægte, og så kan de ikke arve ifølge tronfølgélo- 
ven. Det er også en mærkelig bestemmelse at ha- 
ve. Og det er også en del af et lovkompleks, der 
siger, at man skal have en tvangsreligion, nemlig 
at hvis man vil være omfattet af tronfølgeloven, 
altså vil kunne arve tronen, skal man være med- 
lem af folkekirken. Jeg troede faktisk, at Folke- 
tinget vår imod, at man på den måde lovgiver 
om, hvad mennesker skal tro eller ikke tro på. 

Så det er en mærkelig lov, der kommer til af- 
stemning, men det er ikke den, vi tager stilling 
til i dag. Det, vi tager stilling til i dag, er, hvor- 
dan den skal afgøres, nemlig om det skal ske 
ved en folkeafstemning.inden for bestemte tids- 
frister, og det går vi selvfølgelig ind for. 

Kl. 10:12 
Formanden: 
Ja tak. Og så er det velfærdsministeren. 

Kl. 10:12 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg kan jo kun takke for den brede tilslutning. 
Det er jo fuldstændig rigtigt, som sidst hr. Frank 
Aaen, men også andre ordførere har sagt, at det 
her simpelt hen handler om at sikre reglerne for 
en folkeafstemning, når Folketinget har vedta- 
get, at der er en ændring af grundloven, de ger- 
ne vil høre befolkningen om. 

Kl. 10:13 
Formanden: 
Tak. 

Der er ikke flere, der har bedt om ordet i den- 
ne sag, og forhandlingen er sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Kommu- 
naludvalget. Hvis ingen gør indsigelse, så er det 
vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
3) 1. behandling af lovforslag nr. L 92: 
Forslag til lov om ændring af lov om leje af al- 
mene boliger, lov om leje og forskellige andre 
love. (Initiativer for at forhindre udsættelser af 
lejere som følge af manglende betaling af hus- 
leje m.v.). 
Af velfærdsministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsættelse 11.12.2008). 

Kl. 10:13 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet. Første ordfører er fru 
Louise Schack Elholm. 

Kl. 10:13 
(Ordfører) 
Louise Schack Elholm (V): 
Undersøgelser har vist, at et stadig stigende an- 
tal mennesker desværre bliver sat på gaden, for- 
di de ikke er i stand til at betale deres husleje. 
Det er en rigtig kedelig udvikling, som vi i Ven- 
stre vil gøre meget for at bremse. Vi mener, at 
det er utrolig vigtigt at hjælpe mennesker i sam- 
fundet, som rent faktisk har brug for en ekstra 
hånd, frem for at hjælpe dem, der godt kan selv. 

Derfor er jeg da også meget positiv over for 
det arbejde, som den tidligere socialminister, fru 
Eva Kjer Hansen, iværksatte, hvor Det Nationa- 
le Forskningscenter for Velfærd, tidligere kaldet 
Socialforskningsinstituttet, fik til opgave at klar- 
lægge, hvem de udsatte lejere typisk er, og hvor- 
for de bliver udsat. Disse tilbagemeldinger har 
vi i Venstre nøje studeret. Vi har efterfølgende 
vurderet, at dette område skulle have en central 
og høj prioritering i satspuljeforhandlingerne. 

I Venstre har det været vores ambition, at vi 
skulle indgå en holdbar, stabil og ikke mindst 
bred politisk aftale, som effektivt ville komme 
lejerne i risikogruppen til undsætning. Heldig- 
vis kan jeg i dag konkludere, at vores mission er 
lykkedes til fulde. Der er nemlig blevet indgået 
en god og holdbar aftale, som er bredt politisk 
forankret-i satspuljen. 

Lovforslaget består helt konkret af syv for- 
skellige redskaber, der tilsammen skal sikre en 
forebyggende hjælp til de udsætningstruede le- 
jere, og som kan hjælpe lejerne med at få deres 
økonomi på ret kurs igen. SFI's undersøgelse vi- 
ste, at de primære årsager til, at lejerne blev 
smidt ud, ofte var, at de ikke kunne administrere 
deres privatøkonomi, og at de simpelt hen sad 


